
COMUNE DI CARINARO 
REGIONE CAMPANIA PROVINCIA DI CASERTA 

Piazza Municipio n° 1- 81032 Carinaro (CE) - Tel. - 0815029250 - Telefax 081-5027596 - E-mail: comune@carinaro.telecompost.it 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DECRETO DEL COMMISSARIO N°1 DEL 11/03/2024 

Oggetto: I Proroga incarico a contratto a soggetto esterno ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 
267/00 di Res_p_onsabile dell'Area Tecnica- Lavori Pubblici e Manutenzione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Su istruttoria del segretario comunale e con le competenze del Sindaco, in forza 
dell'incarico conferitogli con D.P.R. del 31/01/2024 

Dato atto: 
• che l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n°267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i 
Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli 
di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello 
stesso decreto legislativo nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
• che, ai sensi dell'art. 107, comma 2, del D.Lgs. n°267/2000 spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell'Ente, compresa l'adozione di atti a provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non riservati 
espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell'Ente o non rientranti 
fra le funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 
• che ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n°267/2000, nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Vista la deliberazione G.C. n. 136 del 09.11.2017 con la quale fu approvata la 
rideterminazione dotazione organica di questo Comune e la ripartizione in aree e servizi; 

Preso atto che attualmente l'Ente è articolato in cinque Aree: Area Affari Generali, Area 
Polizia Municipale, Area Economico-Finanziaria, Area Urbanistica ed Edilizia Privata e 
Area Lavori Pubblici e Manutenzione; 

Considerato che con decreto sindacale n°17 del 25/10/2023 è stato conferito l'incarico di 
Responsabile di E.Q. dell'Area Tecnica Lavori Pubblici e Manutenzione all' Arch. Sergio 
Maggiobello, mediante costituzione di rapporto di lavoro a tempo determinato part-time al 



50%, con incarico a contratto, ai sensi dell'art 110 D.Lgs. 267/2000, di Funzionario (ex cat. 
D); 

Dato atto che il predetto incarico - in ossequio a quanto stabilito dall'art. 110 cit., comma 3 - 
è stato attribuito per la durata massima pari a quella del mandato del Sindaco, come 
ribadito dall'art. 4 del relativo contratto individuale di lavoro, che continua che "trattandosi 
di funzionario al quale è affidata la responsabilità di Area, ai sensi dell'art.29, comma 2, del vigente 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, l'incaricato comunque assicura, in 
proroga del proprio rapporto di lavoro, la gestione sino alla nuova nomina"; 

Richiamata la nota prot. 831 del 19/01/2024 a firma del segretario generale dell'Ente, che - 
in armonia con quanto evidenziato nel precedente capo di premessa ed in particolare con il 
"frammento di norma" regolamentare citato - ha ribadito che gli incarichi di responsabilità 
delle aree sono prorogati di diritto fino a quando non intervenga la nuova nomina, che il 
Commissario Straordinario effettuerà in base alle esigenze ed alle peculiarità di ciascuna 
Area; 

Ritenuto di dover provvedere in merito all'incarico ex art. 110 in oggetto, trattandosi di 
rapporto terminato ex lege, seppur in regime di prorogatio nei termini sopra evidenziati, che 
non può però operare sine die ( secondo quanto ribadito anche dalla giurisprudenza 
costituzionale in materia) anche nell'arco temporale della gestione commissariale in corso; 

Osservato che: 
• la breve durata del periodo di gestione commissariale ( che si esaurirà con la 

proclamazione degli eletti nel voto del 8 e 9 giugno 2024) non avrebbe consentito di 
avviare e concludere in tempi utili eventuali procedure concorsuali per l'assunzione 
a tempo indeterminato del funzionario dell'aera tecnica, che in ogni caso non si 
ritiene al momento di dover prevedere, sussistendo altre priorità da tener conto 
nella imminente programmazione del fabbisogno del personale; 

• in merito all'ipotesi di indire una procedura di selezione per il conferimento di un 
nuovo incarico a termine fino ali' insediamento della prossima amministrazione 
comunale, non è ragionevole ritenere che un profilo di elevata professionalità ed 
esperienza professionale come quello ricercato si possa rendere disponibile per un 
rapporto di lavoro dipendente della durata di pochi mesi; 

Ritenuto, pertanto, di dover prorogare l'incarico in corso, considerata anche le capacità 
professionali ed attitudini dell' arch. Maggiobello, anche al fine di consentirgli di portare a 
compimento diversi importanti procedimenti avviati negli ultimi mesi; 

Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, che attribuisce al Sindaco la 
competenza a nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi e ad attribuire e definire gli 
incarichi dirigenziali; 

Richiamati: 
il D.Lgs. 267/00; 



l'art.19 D.Lgs. 165/01 
DECRETA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prorogare/confermare l'incarico di Responsabile di E.Q. dell'Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Manutenzione all' Arch. Sergio Maggiobello, nato il 15/08/1980 ad Aversa (CE) e 
res.te in Lusciano alla Via P. Togliatti n°4 - mediante rapporto di lavoro a tempo 
determinato part-time al 50%, con incarico a contratto, ai sensi dell'art 110 D.Lgs. 267/2000, 
di funzionario (ex cat. D) - con tutti i poteri, le facoltà ed i compiti di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e in generale l'espletamento di tutte le funzioni attribuite dalla legge ai 
Servizi di cui trattasi, nonché di tutte quelle previste dal Regolamento comunale degli Uffici 
e dei Servizi e dallo Statuto, ed in particolare le risorse umane, strumentali e tecnologiche 
attualmente assegnate a detta struttura, oltre alle risorse economiche previste nel PEG ed i 
procedimenti amministrativi già seguiti da detti Servizi; 

Di dare atto che: 
• l'incarico è prorogato senza soluzioni di continuità con quello in corso in forza del 

decreto sindacale n°17 del 25/10/2023 e ha durata massima pari a quella della 
gestione commissariale, disposta con D.P.R. del 31/01/2024, salve le cause di 
risoluzione stabilite dalla legge, dai regolamenti dell'Ente e dal CCNL di categoria; 

• trattandosi di funzionario al quale è affidata la responsabilità di Area, ai sensi 
dell' art.29, comma 2, del vigente regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, l'incaricato comunque assicurerà, in proroga del proprio rapporto 
di lavoro, la gestione sino alla nuova nomina. 

• l'incarico - di tipo "verticale" per quanto concerne l'orario di servizio - continua ad 
essere espletato con le modalità contenute nel contratto individuale di lavoro 
sottoscritto tra il dipendente e il rappresentante dell'Amministrazione in data 
26/10/2023; 

• all'incarico accede il trattamento economico previsto dal vigente CCNL Enti Locali 
per il personale di categoria D, comprensivo di retribuzione di posizione nella 
misura attualmente attribuita alla corrispondente posizione; 

• al presente incarico accedono anche le funzioni di Datore di Lavoro per la Sicurezza 
ex art.2 D.Lgs. 81/2008; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'interessato, ai Responsabili di PP.00., agli 
Assessori, all'organismo di valutazione, al Segretario Generale e al Revisore dei Conti, a 
tutti i dipendenti dell'area tecnica. 

Dalla sede municipale, addì 11/03/2024 


	Page 1
	Titles
	COMUNE DI CARINARO 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Page 3
	Images
	Image 1



